БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

;АФУРИ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН

АРАР   РЕШЕНИЕ

О софинансировании расходов по обеспечению питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

 муниципальных общеобразовательных организациях

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан

           В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом

Министерства образования Республики Башкортостан от 12 января 2018 года №09-

10/3 «О софинансирование расходов по обеспечению питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, Уставом муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан решил:

 1. Утвердить порядок предоставления субсидий муниципальным

общеобразовательным учреждениям из бюджета муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан на софинансирование расходов

по  обеспечению питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

в  муниципальных организациях, осуществляющих образовательную  деятельность.

           2. Утвердить размер софинансирования стоимости питания одного

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях на один учебный день в размере 10 рублей        с

01 января 2018 года.

       3.  Контроль за исполнением данного решения  возложить на постоянную

комиссию Совета по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам

собственности и инвестиционной политике (Г.В.Петрова).

Председатель Совета                                                                                       З.М.Хафизов

с. Красноусольский,

от 19.01.2018 г.

 №4/23-193

Приложение к решению

Совета муниципального

района  Гафурийский  район

Республики Башкортостан

от 19.01.2018г. №4/23-193

ПОРЯДОК

предоставления субсидий муниципальным общеобразовательным учреждениям

из бюджета муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан на софинансирование расходов по  обеспечению питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в  муниципальных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и

расходования субсидий муниципальным общеобразовательным учреждениям из

бюджета муниципального района Гафурийский район Республики на

софинансирование расходов по  обеспечению питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность (далее – субсидии).

2. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» Администрации

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан (далее – МКУ

«Отдел образования») является главным распорядителем средств бюджета

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан,

ответственным за предоставление субсидий, указанных в пункте 1 настоящего

Порядка.

3. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью

бюджета муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан в

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,

предусмотренных на указанные цели МКУ «Отдел образования».

4. Целью предоставления субсидий муниципальным общеобразовательным

учреждениям из бюджета муниципального района Гафурийский район Республики

является софинансирование расходов по обеспечению питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

5. Условиями предоставления субсидий являются:

а) наличие обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях;

б) наличие в бюджетах муниципальных образований бюджетных ассигнований

на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность;

в) уровень софинансирования расходного обязательства муниципального

образования из бюджета Республики Башкортостан –  не  более 90% расходного

обязательства.

6. Размер субсидии определяется по формуле:

,K×D×P=C
iпi

consultantplus://offline/ref=2D8485796E2841FFF385D5760D56FB5F58F63F0E1ECBDDAA24B918A327367D12418A64C95B663E0A5FA707T2hEG

где:

i
C  – годовой объем субсидии, предоставляемой i-му муниципальному

образованию для обеспечения питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность;

п
P  – стоимость питания одного обучающегося с  ограниченными

возможностями здоровья в муниципальной общеобразовательной организации на

один учебный день в размере 90 рублей;
D  – количество учебных дней;

i
K  – численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях в i-м муниципальном

образовании.

7. МКУ «Отдел образования» на основании показателей сводной бюджетной

росписи бюджета Республики Башкортостан доводит до муниципальных образований

республики уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных

обязательств по предоставляемым из бюджета Республики Башкортостан субсидиям.

8. МКУ «Отдел образования» до 3-го числа месяца на основании соглашений

о  предоставлении субсидий, заключенных между МКУ «Отдел образования»  и

муниципальными образованиями и предусматривающих условия предоставления

субсидий (далее – соглашение), перечисляет субсидии с лицевого счета МКУ «Отдел

образования»  по соответствующим кодам бюджетной классификации в пределах

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных МКУ «Отдел образования».

9. В соглашении предусматриваются:

объем субсидии, цели, условия и сроки ее предоставления, порядок

перечисления субсидии;

сумма расходного обязательства по обеспечению питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за счет средств

местного бюджета;

значение показателей результативности использования субсидии;

порядок возврата субсидии при нарушении условий ее предоставления и

порядок возврата неиспользованного остатка субсидии;

порядок представления отчетности об использовании субсидии;

иные условия, регулирующие порядок предоставления субсидии.

Форма соглашения, перечень документов, необходимых для получения

субсидии, и формы отчетов о ее использовании утверждаются МКУ «Отдел

образования».

10. Целевыми показателями результативности использования субсидий и их

плановыми значениями являются:

количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях – фактическое количество

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

доля обучающихся, обеспеченных питанием, в общем числе обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, – 100%.

Оценка результативности использования субсидий осуществляется МКУ

«Отдел образования»  ежеквартально исходя из достижения установленных

соглашениями значений целевых показателей результативности использования

субсидии.

11. Муниципальные образования ежеквартально не позднее 10 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, представляют в МКУ «Отдел образования»

отчеты о расходовании субсидий по форме, установленной Администрациям.

12. МКУ «Отдел образования»  по итогам исполнения условий,

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, и по отчетам муниципальных

образований об использовании субсидий вправе вносить предложения о

перераспределении субсидий между муниципальными образованиями с заключением

дополнительных соглашений.

13. В случаях невыполнения муниципальным образованием расходного

обязательства, на исполнение которого предоставляется субсидия, в текущем

финансовом году и (или) отсутствия потребности в ней средства подлежат

перераспределению (при наличии потребности) между бюджетами других

муниципальных образований, имеющих право на получение этих средств.

14. Ответственность за целевое использование субсидий и достоверность

представляемых отчетных сведений возлагается на муниципальные образования.

15. Субсидия в случае ее нецелевого использования подлежит возврату в доход

бюджета Республики Башкортостан в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.

16. Остаток не использованных в текущем году субсидий подлежит возврату в

бюджет Республики Башкортостан в порядке, предусмотренном законодательством.

17. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий осуществляет

МКУ «Отдел образования».

18. Настоящий Порядок вступает в силу с 1 января 2018 года».